На правах рукописи

Беларев Александр Николаевич

**ТОПОС ГРАНИЦЫ В ХУДОЖЕСТВЕННОМ МИРЕ
ПАУЛЯ ШЕЕРБАРТА**

Специальность 10.01.03 — литература народов стран зарубежья
(литература Европы)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Москва
2019

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Данное исследование посвящено творчеству немецкого писателя Пауля Шеербарта (Paul Carl Wilhelm Scheerbart, 1863–1915)¹. Шеербарт был прозаиком, поэтом и драматургом. Отталкиваясь от господствовавшего в немецкой литературе натурализма, он уже в ранних произведениях обратился к миру фантастики. В основе художественного видения Шеербарта лежат три основные темы: судьба гениальной личности, стремящейся к слиянию с мировой душой, преобразование мира средствами нового фантастического искусства и архитектуры и жизнь одушевленного космоса.

Космическая фантастика Шеербарта по-своему перерабатывала традиции европейского утопического романа, а с научной фантастикой Жюль Верна, Герберта Уэллса и Курда Лассвица находилась в сложных отношениях притяжения-отталкивания. Основное внимание автора было направлено не столько на демонстрацию достижений науки и техники своего времени, сколько на осмысление бесконечности космоса.

Многие черты творчества Шеербарта сближают его с неоромантизмом. В сатирических произведениях нашли отражение принципиальный антимилитаризм и пацифизм писателя. Творчество Шеербарта отличается тяга к эксперименту, поиск новых форм выразительности. С этим связано значительное влияние его художественных идей на искусство немецкого авангарда.

Личность Пауля Шеербарта и его творчество не случайно привлекают в последние годы пристальное внимание литературоведов и искусствоведов. Шеербарт и в биографическом, и в культурологическом плане был фигурой пограничной. Как чуткий литератор и мыслитель, он ощутил целый ряд кризисных тенденций европейской культуры. Он «сейсмографически» улавливал тенденции эпохи, реагировал на назревающие в обществе изменения. Можно упомянуть его критику индивидуализма, обращение к культурам Дальнего и Древнего Востока, попытку смоделировать коллективы будущего.

Понятие границы, или «пограничности», необходимо, с нашей точки зрения, осмыслить как внутренний принцип творчества Шеербарта.

В большинстве случаев проблема границы решается у писателя как ее снятие, как различные формы трансгрессии и трансфера.

Вопрос о границе возможно рассматривать у Шеербарта в двух вариантах. Первый предполагает рассмотрение границы в структуре организации текстов. Второй — типы пограничного в структуре изображаемого мира.

В первом случае у Шеербарта речь может идти, например, об активном использовании конструкции текста в тексте. Соединение разнородных по жанру и тематике элементов требует введения рамочного повествования, которое будет охватывать, соединять, но и разделять, разграничивать отдельные «истории».

Яркий пример второго варианта «пограничности» — образ светящегося, или мерцающего облака (Lichtwolke) в романе «Лезабендио». Оно четко разделяет в

¹ О жизни и творчестве Шеербарта см.: Беларев А.Н. Образы пограничного в прозе Пауля Шеербарта. Saarbrücken: LAP Lambert Academic Publishing, 2017. С. 423–441.

романе две пространственные и ценностные зоны: «туловищную» и «головную» системы астероида Паллада.

Основная причина тематизации границы у Шеербарта состоит в том, что главным сюжетом его произведений является встреча с другим миром. Эта встреча может происходить по-разному: как космическое путешествие (путь к другому миру), как мистическая смерть-перерождение, как экскурсия по фантастической промышленной или художественной выставке, как вторжение другого мира в виде грезы или как астрономическое наблюдение. Самое важное состоит в том, что в точке этой встречи граница миров становится наиболее ощутимой и вопрос о ее преодолении получает ключевое значение.

Актуальность исследования обусловлена возрождением в мировом литературоведении интереса к жанрам фантастической литературы в целом и к научной фантастике в частности. Во-первых, в значительной степени забытая традиция немецкой научной фантастики потребовала более тщательного изучения. Исследование творчества Шеербарта как нельзя лучше позволяет реконструировать историю формирования литературного научно-фантастического канона в Европе начала XX века, лучше понять роль Германии в этом процессе. Кроме того, анализ произведений данного автора сможет внести вклад в дискуссии о разграничении жанров фантастической литературы, например, таких, как *science fiction* и *fantasy*.

Еще одна важная составляющая интереса к творчеству Шеербарта — это, на наш взгляд, повышение в современной науке интереса к проблеме перераспределения границ областей знания и переосмысления границ между «hard» и «soft» sciences, точными и гуманитарными науками. Как раз фантастическая литература в начале XX в. в значительной степени взяла на себя выполнение этой задачи. Кроме того, она перебрасывала мост от официальной науки к подпольному знанию, к эзотерической «мудрости». Внимание к современным научным открытиям и изобретениям, прогностический пафос совмещались в фантастической литературе с интересом к феномену бессознательного, опыту парапсихологии (спиритизм, гипноз, телепатия, ясновидение), с реабилитацией герметического знания (алхимия, астрология, учение о сигнатурах). Эти сферы в начале XX в. становятся объектом пристального внимания ученых. При этом они начинают восприниматься не только как периферия знания, а неожиданно входят в резонанс с передовыми открытиями современной науки.

Наконец, необходимо отметить, что внимание к творчеству немецкого фантаста связано с ростом междисциплинарного взаимодействия в гуманитарных науках. Шеербарт был не только писателем, но и графиком и теоретиком архитектуры. Идея синтеза искусств, чрезвычайно важная для модернизма, имела большое значение и для Шеербарта. Замысел целого ряда произведений писателя состоял в создании программы нового искусства в литературной форме. Поэтому в его книгах речь идет о принципах новой живописи, скульптуры, архитектуры, театра. Исследования последних лет показали, что для комплексного анализа

творчества фантаста необходимо объединение усилий и методов искусствоведов, историков архитектуры и литературоведов.

В последние годы в гуманитарных науках усиливается внимание к феномену границы, пограничью как особой зоне взаимодействия регионов, систем, укладов. Исследователи видят в границе зону рождения смысла, особого семиотического «беспокойства». Именно на границе происходит трансформация системы, приобретение ею новых свойств, ее расширение за счет захвата новых смысловых регионов, нарастают процессы гибридизации, культурного трансфера, обмена информацией. Граница выполняет две разнонаправленные функции. С одной стороны, пограничье — это зона преобразования, трансформации системы. С другой стороны, это зона очерчивания целого, осознания единства.

Объект данного исследования — феномен границы в фантастической прозе Пауля Шеербарта.

Предмет исследования — выявление способов репрезентации границы и пограничного в прозе Пауля Шеербарта.

Материалом исследования послужили прозаические произведения Шеербарта разных периодов творчества. Среди них — романы «Рай — родина искусства» («Das Paradies. Die Heimat der Kunst», 1893), «Таруб, знаменитая багдадская повариха» («Tarub, Bagdads berühmte Köchin. Arabischer Kulturroman», 1897), «Я люблю тебя!» («Ich liebe Dich! Ein Eisenbahnroman mit 66 Intermezzos», 1897), «Будем здоровы!» («Na Prost. Phantastischer Königsroman», 1889), «Дикая охота» («Die wilde Jagd. Ein Entwicklungsroman in acht anderen Geschichten», 1900), «Не унывай!» («Immer mutig! Ein phantastischer Nilpferderoman», 1902), «Ливуна и Каидо» («Liwuna und Kaidoh. Ein Seelenroman», 1902), «Великая революция» («Die große Revolution. Ein Mondroman», 1902), «Мюнхгаузен и Кларисса» («Münchhausen und Clarissa. Ein Berliner Roman», 1906), «Лезабендио» («Lesabendio. Ein Asteroidenroman», 1913), «Серая ткань и десять процентов белого» («Das graue Tuch und zehn Prozent Weiß. Ein Damenroman», 1914) и сборники рассказов «Великий свет» («Das große Licht. Ein Münchhausen-Brevier», 1912), «Астральные новеллеты» («Astrale Novelletten», 1912). Проанализированы ключевые произведения, которые до сих пор не были предметом достаточной научной рефлексии. Наиболее яркий пример — это роман «Морской змей» («Die Seeschlange. Ein Seeroman», 1901). Кроме того, при анализе проблематики пограничного в творчестве Шеербарта привлекались публицистика, поэзия и драматургия писателя.

Оценивая **степень изученности** заявленной нами темы, следует отметить, что проблема границы до сих пор не ставилась в центр исследований творчества Шеербарта ни в Германии, ни тем более в России, хотя она является для писателя чрезвычайно важной.


[…]


Экфрасис как столкновение слова и образа подвел нас к проблематике языка и его границ. Мы показали, что преодоление ограниченности или бедности языка (каким его видит Шеербарт), поиск нового, совершенного языка может происходить у фантаста по нескольким сценариям. Это может быть отказ от языка и переход от слова к образу, от литературы к изобразительному искусству. Это может быть вариант парадоксального обмена свойствами между языком и невербальными искусствами (живописью, архитектурой). В свою очередь, архитектура может стать инструментом и медиумом рождения нового невербального языка. Наконец, Шеербарт показывает рождение языка, который снимает противоречие между текстом и космосом. Текст превращается в часть космоса, а элементы космоса проникают в текст, так что язык и мир вступают в сложное взаимодействие.

Космическая метаморфоза как способ поставить под вопрос привычные границы может реализовываться как превращение части в целое и целого в часть, например, живого существа в планету или гигантский парящий глаз. Снятие границ фиксируется в особых обобщающих образах вроде рамы, охватывающей и объединяющей то, что казалось разделенным.

Космические метаморфозы могут происходить на двух уровнях (на уровне космических взаимодействий и социального влияния).

Для анализа этих процессов мы использовали терминологический аппарат американского литературоведа Хэролда Блума.

Мы также проанализировали различные варианты структуры фантастического тела в прозе Шеербарта: неземное существо как описание-экфрасис, новое существо как инопланетный обитатель в «своей» среде, гиперболическое мировое тело. Специальный раздел диссертации посвящен вопросу о «теории познания» Шеербарта, лежащей в основе художественного мира писателя и связанной с проблемой конструирования фантастического тела. Мы специально остановились на восприятии творчества Шеербарта религиоведом Шолемом, философом и филологом Бенъямином и философом и литератором Миноной. Их оценка творчества Шеербарта стала для нас средством прояснения структуры художественного мира фантаста.

В процессе анализа перечисленных тематических блоков удалось установить, что проблема границы является центральной для понимания художественного мира Пауля Шеербарта. Основные мотивы и образы творчества писателя выстраиваются и обретают свой смысл в связи с проблематикой пограничности. Важность топоса границы в творчестве фантаста объясняется тем, что основной темой его творчества является встреча с другим миром. Взаимодействие с ним происходит в несколько этапов. Изначально герои застывают у границы миров, наблюдают за новым миром, затем пытаются интерпретировать его. Далее они начинают взаимодействовать с ним. Наконец,

переходят границу миров, претерпевают метаморфозы и сами воздействуют на другой мир.

Содержание диссертации отражено в следующих **публикациях**:

Публикации в журналах, рекомендованных ВАК:

1. Беларев, А.Н. Образы генерализации в прозе Пауля Шеербарта [Электронный ресурс] / А.Н. Беларев // Вестник Московского государственного областного университета (электронный журнал). — 2015. Режим доступа: <http://vestnik-mgou.ru/Articles/View/672>.

2. Беларев, А.Н. Путешествие на Новую Землю в романе Пауля Шеербарта «Я люблю тебя!» // Мир русского слова. Научно-методический иллюстрированный журнал. — Санкт-Петербург. — 2015. — № 2. — С. 58–64.

3. Беларев, А.Н. Образ космического глаза в прозе Пауля Шеербарта // Филологические науки. Вопросы теории и практики. — Тамбов: Грамота, 2016. — № 2 (56): в 2-х ч. — Ч. 1. — С. 17–21.

Другие публикации:

4. Беларев, А.Н. Функции экфрасиса в творчестве П. Шеербарта // Начало: сборник статей. — Вып. 7. — М.: ИМЛИ РАН, 2008. — С. 108–117.

5. Беларев, А.Н. Тема влияния в творчестве Пауля Шеербарта // Вопросы филологии. — Вып. 15 / под ред. проф., д-ра филол. наук Е.А. Зачевского и проф., канд. филол. наук А.В. Хохлова. — Санкт-Петербург: Изд-во Политехн. ун-та, 2009. — С. 60–86.

6. Беларев, А.Н. Границы языка в прозе Пауля Шеербарта // Проблемы языка: сборник научных статей по материалам Третьей конференции-школы «Проблемы языка: взгляд молодых ученых». — М.: Институт языкознания РАН, Изд-во «Канцлер», 2014. — С. 33–49.

7. Седельник, В.Д., Беларев, А.Н. Пауль Шеербарт // История литературы Германии XX века. — Т. I. Кн. I. — М.: ИМЛИ РАН, 2016. — С. 303–324.

8. Беларев, А.Н. Твой П.К.В. Неопубликованные письма Пауля Шеербарта Эриху Мюзаму // *Studia Litterarum*: науч. журн. 2016. — Т.1. — № 3–4. — М.: ИМЛИ РАН, 2016. — 456 с. — С. 365–398.

9. Беларев, А.Н. Образы пограничного в прозе Пауля Шеербарта. — Saarbrücken: LAP Lambert Academic Publishing, 2017. — 461 с.

10. Беларев, А.Н. China in Paul Scheerbarts Münchhausiade Das große Licht // Akten des XIII. Internationalen Germanistenkongresses Shanghai 2015. Germanistik zwischen Tradition und Innovation. Herausgegeben von Jinhua Zhu, Jin Zhao und Michael Szurawitzki. Band 9. Unter Mitarbeit von: Tamara Kudryavtseva, Doerte Bischoff, Walter Pape. Tradition und Transformation: Der Ferne Osten in der deutschsprachigen Literatur. Betreut und bearbeitet von

Tamara Kudryavtseva, Johannes Görbert, Uwe Japp und Aihong Jiang. — Frankfurt am Main: Peter Lang, 2017. — С. 27–31.

11. Беларев, А.Н. Великая космическая революция. Сценарий Пауля Шеербарта // Литература и революция. Век двадцатый / ред. О.Ю. Панова, В.М. Толмачев. — М.: Литфакт, 2018. — Выпуск 4. — С. 366–379.