## Отзыв

на автореферат диссертации на соискание учёной степени

кандидата филологических наук

Беларева Александра Николаевича

«Топос границы в художественном мире Пауля Шеербарта»

Исследование А.Н. Беларева посвящено **актуальной теме**, имеющей большую историко-литературную и практическую значимость для понимания литературного процесса Германии с точки зрения современного состояния отечественной германистики. Диссертация А.Н. Беларева поднимает целый пласт неосмысленных в науке проблем немецкой литературы конца 19-начала 20 веков, которые не существовали у известных писателей Германии и не были должным образом оценены. Интересным процессам первопрородческого начала в области преодоления границы реального и фантастического миров и месту творчества П. Шеербарта в литературном процессе посвящена **новаторская по своей сути** работа исследователя.

Положения диссертации, вынесенные на защиту (с. 10-11), позволяют судить о **методологических основах исследования**: сравнительно-историческом, типологическом и феноменологическом подходах. Разножанровая природа неординарной модели идеального мира в произведениях П. Шеербарта справедливо характеризуется как в рамках существующей традиции, так и в инновационных подходах, что позволило писать исследователю о приоритетном значении образов пограничного, включая проблемы экфрасиса, и «вернуть» тематику нового искусства и стеклянной архитектуры у Шеербарта в сферу литературоведческого рассмотрения» (С. 11 автореферата).

Важным аспектом исследования является основательно проработанная специфика образов пограничного пространства: интермедиального, лингвистического, социального, космического и фантастического. В этом широком и необычном контексте оригинальность художественного языка П. Шеербарта предстает наиболее убедительной и впервые проявленной в очень удачно выбранном ракурсе исследования.

**Практическая значимость** диссертационного исследования определяется тем, что его результаты могут быть использованы при чтении курсов зарубежной литературы, компаративистики, литературной фантастики, а также при комментировании изданий романов П. Шеербарта (переводов) на русском языке.

**Обоснованность и достоверность** выводов диссертации А.Н. Беларева определяется несколькими факторами. Прежде всего, выбором материала: анализу подвергаются не вводившиеся ранее в корпус научных исследований прозаические жанры со сложной многоуровневой функцией границы. Далее, филологически выверенное владение научной терминологией, методами исследования и глубоко продуманный и целенаправленный анализ прозы немецкого писателя с необходимыми обобщениями.

Сформулированные в автореферате научные положения и выводы убедительны, отличаются объективностью суждений и новизной. Наличествуют необходимая **апробация исследования** и список работ, опубликованных автором по теме квалификационного сочинения. Особо следует отметить три публикации в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК.

Судя по тексту автореферата, диссертация А.Н. Беларева «Топос границы в художественном мире Пауля Шеербарта» является оригинальным, завершённым и самостоятельным исследованием, выполненном на высоком научном уровне. Работа заслуживает публикации в виде монографии.

Диссертационное исследование Беларева Александра Николаевича на тему «Топос границы в художественном мире Пауля Шеербарта», представленное к защите по специальности 10.01.03 - литература народов стран зарубежья (литература Европы) на соискание учёной степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям действующего Положения о присуждении ученых степеней, и его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности.

Цветков Юрий Леонидович

05.09.2019.

Доктор филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья, профессор кафедры германо-романских языков литературы Ивановского государственного университета.

153025 г. Иваново, ул. Ермака, д. 39, кафедра германо-романских языков и литературы ИвГУ, 8 4932 30 02 91. Факс: 8 4932 32 46 77.

153015 г. Иваново, ул. Кольцова, д. 27, кв. 6. [jzvetkow@mail.ru](mailto:jzvetkow@mail.ru)

моб. 8 920 355 64 88, дом. 8 4932 38 17 31, раб. 8 4932 30 02 91.

Против включения персональных данных, помещённых в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.